PHILO

PHILONIS IV=
DAEI, DE NOBILI-
tate, Liber.

V I laudibus extollunt nobilitatem, ut bonum maximū & causam magnorum bonorum, ipsi reprehendendi sunt uel ob hoc quod nobiles censem natos e familijs iamdudum claris & diutibus, cum ne maiores quidem illi quos iactant, propter opulentiam felices fuerint: quandoquidem uerum bonum in nulla exterrare, nec in corpore, immo nec in quauis parte anime, sed in principali tantum, situm esse natura uoluit. postquam enim deus pro sua bonitate charitateq; etiā inter nos hoc collocare decreuit, nullū templum inuenit ei dignius quam mentem hominis. mens enim circumfert illius boni effigie, quamuis id persuaderi non possit his qui ne summis quidem labris degustarunt sapientiam, caligantib. in luce clarissima, nam aurum, argentum, honores, dignitates, ualeudo, forma, sunt in uirtutis tāquam reginę ministrijs. quoniam igitur nobilitas expiate purgatęq; mētis sors est præcipua, nobiles dicendi sunt soli prudentes et iusti, etiā si ē uernis aut emptitijs nati sint. malis uero prognatis ex honestis maiorib. nullus locus esto inter nobiles. nam nequam ne inter ciues quidē censendus est, cum uirtutis exul sit, ueræ bonorū uirorum patrię. talis fieri

EE 5 non

uō potest, quin sit ignobilis, etiam si auos proauosq; laus
 datos memoret, ipse tota uita non minus alienus à nobilitate,
 quam ab illorū studijs. nec satis est malis quod sint
 suapte natura ignobiles, nisi omnes, ut video, perpetuum
 bellum gerant cum uerè nobilibus, uel contra maiorum
 suorum dignitatem, obscurantes extinguentesq; si quid
 superest splendoris gentilitij. Et hoc est, ut opinor, cur
 parentes liberorum amantissimi interdum exhibet credat fi-
 lios, & à familia genteq; ablegant, quoties natuuum pa-
 rentum caritatem degeneres nimia nequitia superant. id
 ita esse, etiam alijs argumētis facile colligitur. quid enim
 prodest oculis orbato suorum maiorum perspicacitas,
 nequaquam hæreditaria? quid prodest ad dicendū elin-
 qui paterua uel auita eloquentia? quid conserūt ad uires
 tābe diuturna exsucci aridiq; & uix osib. hæretis, primi
 cipes generis propter athleticum robur adscripti fastis
 olympiacis? imò quid etiam si fuere uictores in omnibus
 sacris Græcie certaminibus? certè nibil ea de causa dece-
 dit uitijs corporis, nullam opem ex præterita familiæ fe-
 licitate sentientibus. ad eundem sanè modum iniustis li-
 beris iusti parētes, luxu perditis sobrij, & in uniuersum
 malis boni utilitatem nullam adserūt: sicut nec iura iuris
 uiolatoribus, ad quorum contumaciam poenit coercen-
 dam inuenta sunt. & sunt etiam leges non scriptæ, nimi-
 rum uitæ exemplaq; sectatiū virtutem hominum. ideo
 puto ipsam Nobilitatem, si deus ei formam uocemq; da-
 ret humanam, sic allocuturā istos contumaces posteros.
 Gentilitas non sanguine solo estimatur apud ueritatē iu-
 dicem, sed factis studijsq; similibus. At uos in contrarium
 tenditis

tenditis, quæ odi amatis, quæ probo improbatis & auer-
 samini. apud me honor est pudori, ueritati, moderatio-
 ni, modestiæ, innocentiæ, apud uos in nullo precio habi-
 tis. impudentiam cdi, mendacium, impotentiam, super-
 biam, malitiæ, uobis familiarissimas. cur igitur factis alie-
 nissimi, uerbis fucatis factisq; uultis obrepere, et insinua-
 re uos in amicitiam? nec moror, nec fero uestræs fraudes
 ac officias. facile est cuius cōminisci sermones bonos in
 speciem: sed pro malis morib. bonos adsciscere, difficile.
 hec considerans & nunc inimicos existimo, & posthac
 existimabo, quicunq; instaurant causas odij: quos equi-
 dem suspectiores habeo, quam eos quib. probro datur
 generis obscuritas. nam hi possunt excusari, quia nullū
 cum uirtute fuit eis cōmercium: uos estis inexcusabiles,
 qui p̄eclaris prognati familijs iactatis maiorum splen-
 dorem ac gloriam: & cum abundetis exemplis domesti-
 cis nulla uobis inherent majorum decora per uestram
 negligenti.um. atqui satis liquet uos quoq; nobilitatem
 uirtuti potius tribuere quam illustri generi. iam primū
 illos è terrigenis natos quis neget generosos, cum ab hac
 stirpe descendat omnis patritia nobilitas, uidelicet exi-
 mijs posteritatis autorib. ortis è coniugio quod primum
 liberorum causi generisq; propagandi conuenit: & t.t=men
 eorum alter maior minorem dolo malo interimere
 sustinuit, admissoq; maximo scelere fr̄atricidij primus
 terram polluit hum. in sanguine. quid huic profuit no-
 bilitas generis, ignobilem p̄ se ferenti animum? quem
 ipse rerum human. in spector deus ut uidit auersa-
 tus damnauit, non p̄senti quidem supplicio quod con-
 festim

festim ei calamitatis sensum adimeret, sed mille mortes
 intentando, ut sentiret alios super alios paiores et acer-
 uatas molestias, atq; ita dignam pro maleficio poena re-
 ciperet. Ali quanto post fuit quidam vir ualde sanctus pro
 batusq; cuius pietas digna uisa est legislatori que man-
 daretur sacris literis. hic tempore diluij quod omnes
 ciuitates deleuit funditus, inundatis nimia uia aquarum
 montibus etiam celsissimis, solus una cum familia serua-
 tus est, ferens uirtutis premium longe maximum. atta-
 men e tribus eius filiis, collati in patrem diuinitus bene-
 ficij consortibus, unus ausus est parentem cui salutem de-
 bebat irridere, a decoro non nihil per imprudentiam pro-
 lapsum in dedecus, atq; etiam nescientibus fratribus nu-
 data ostendit que non est fas in genitore aspici. eam ob-
 rem nobilitate clara excidit execrationem meritus, au-
 tor infelicitatis etiam suis posteris, ut dignus erat ob ne-
 glectum debite patri reverentiae. Sed quid opus est hos
 in medium adducere potius quam ipsum primum terri-
 genam? qui nulli non mortali praferendus est quantum
 ad nobilitatem attinet, artificio summo formatus dei ma-
 nibus in statuam corpoream: animam uero adeptus non
 ullius creature beneficio, sed inspirante ipso numine qua-
 tum natura humana capere poterat. an non igitur nobi-
 lissimus, cui ne conferre quidem licet hac parte quem-
 quam alium? nam ceterorum decus descendit a maiori-
 bus: maiores aut eorum fuere homines, animalia morta-
 lia, temporis momento felicitatem si qua fuerat amitten-
 tia: illi uero nemo parens autor ue uitae, nisi deus fuit.
 cuius imaginem quodammodo referens mente animi par-
 te

le præcipua, cum debuisset eam seruare immaculatam, pro uiribus imitando creatoris sui uirtutes ceu exēplar propositas, fugereq; his contraria uitia, dedecus & mēdaciū ueritati honestatiq; prætulit: atq; ita suo merito pro immortalitate mortalem uitam accepit, excussus ē felicitate, prolapsusq; in erumnas ac miseras. uerū hæc lex communis esto mortalium omnium, qua præscribitur ne quis uirtutis expers claro genere natalibusq; sp̄lē didis n: agnō pere sibi placeat. cæterum Iudæi habent ex alia exempla peculiaria. oriundi sunt enim ab illis, quos maiorum suorum uirtutes nihil iuuerunt, obnoxios grauibus criminibus, etiā si nemō argueret præter conscienciam, cuius solius tribunal nullis uerbōrum technis circumscrībitur. primus gentis conditor multos liberos sūscipit ē tribus mulieribus, nō indulgens libidini, sed sp̄e ampliandæ familiæ. unus tamen ē multis solus succēdit in patrimonium: reliqui omnes sicut à pietate degenerarunt, ita separati sunt ab eius gentilitate, cuius nullas uirtutes expresserant, excideruntq; ab illa nobilitate celebrissima. Rursum ex hoc ipso probato hærede nati sunt gemelli, nihil præter manus, idq; certa quadā prouidētia, habentes simile, diuersi corporibus atq; animis. nam minor utriusq; parentis benevolentiam demerebat obsequijs, laudatus ob id dei testimonio: maior uero uenit libidiniq; addictior quam parentibus, minori cessit ius primogeniti, moxq; cessisse pœnitens, fratri molitus est perniciem, nihil aliud agitans animo, quam quod ad patris matrisq; modestiam faceret. atq; ita enenit ut illa uota prominore facerent amplissima, quæ deus absque illat

ulla exceptione rata esse uoluit: alterum uero miserat hoc afficerent beneficio, ut fratri eum subiijcerent, existimantes id ei fore utile, si homo nequam in sua potestate non relinqueretur. qui si hanc seruitutem libenter tulisset, poterat mereri secunda uirtutis præmia. Nunc quoniam iugum excusit contumax, sibi posterisq; lucratus est magnam ignominiam, ut uita eius nulli optanda litterarum monumentis sit prodita, quo magis liqueret nobilitatem nihil prodesse indignis hac prærogatiis generis: quia mali è bonis prognati, nihil adiuti sunt patenis uirtutibus, quod ipsorum anima sit multimodis oblesa uitijs. Ediuerso possum quosdam memorare uiros melioris ordinis, qui orti ex illaudatis maioribus uitam uixerunt laudatissimam, adeo ut probitatis exemplar de se præbuerint posteris. primus parens Iudeorum Chabðæus erat natione, patre prognatus dedito siderali scientia, uno ex eorum numero qui sidera, cælum, mundum pro diis habentes his accepta ferunt fata hominum, ac proxim de nullum rerum autorē esse credente præter eos. qui percipiuntur sensibus. & quid indignius aut magis alienum à generoso animo, quam studio nescendæ creature prolabi in unius antiquissimi rerū conditoris ignorantiam, uel hoc solo nomine uenerādi etiam si abessent cetera beneficia plurima, quorum iniri non potest ratio: horum reputatione uir ille tactus non sine numine, patriam, cognatos, familiam deserit: sciens, ni faciat, instare sibi à multorum deorum superstitione periculum, impeditura unius dei querendi studium, à quo ut sempiterno parente originem habet. quicquid uel mente uel scnsu

sensu percipitur: quod si demigret, migraturam & men-
tem è fallacijs, transituramq; ad ueritatem à mendacio.
id cognoscendi ueri dei desiderium magis accensum est
oraculo, à quo in impigerrium querendi studium in-
ductus est. nec prius uestigare destitut, quàm manifestius
conciperet animo quandam imaginem, non essentiæ (id
enim non est possibile) sed prouidentiæ, quatenus homi-
ni fas est concipere. ideo primus credidisse deo dicitur,
qui primus inconcussam fidem tenuit, esse unum supre-
mum rerum autorem, cuius prouidentia mundus rega-
tur & quæ mundo continentur omnia, adeptus autem
hanc scientiam uirtutem præstantissimam, simul acqui-
siuit cunctas alias, ut apud hospites suos autoritatem ha-
beret regiam: non propter apparatus (priuatus enim
erat) sed propter regiam magnitudinem animi. itaq; ho-
norabant eum quasi suum principem, suspicentes inge-
nium augustius humano fastigio. nec enim sermonibus
utebatur vulgaribus: sed diuinitatem quandā p̄ se fe-
rentibus. quoties enim arripiebatur numine, modis om-
nibus mutabatur in melius, uultu, colore, statura, motu,
habitu, uoce deniq;, spiritu diuino superne inspirate. ini-
mam, & addente decorum eximiu corpori, sermoni effi-
caciā, intellectum uero auditoribus. quis nunc nega-
bit hunc profugum, destitutum amicis & familiaribus,
esse nobilissimum, postquam desiderio ueræ nobilitatis,
quæ ad deum parentem refertur, toto conatu quæsiuit
eius amicitiam? quo factum est ut ascisceretur in preci-
puum ordinem propheticū, quia posthabitiis creaturis
maluit ingenito patri omnipotēti credere. regiam uero
auto-

autoritatem adeptus fuit (ut dixi) apud eos quorum ute-
batur hospitio, non armis fretus neque copijs, sicut quida
solent imperium sibi querere, sed suffragio dei optimi
maximi, pījs hominibus honoris causa dantis tāitā po-
tentiam ad utilitatem eorum quibus cum uersantur. hic
uir est nobilitatis regula omnibus fugientibus ignobilis-
tatem extēnorū profanorumq; rituum, marniori li-
gnoq; et in uniuersum surdis materijs numen tribuen-
tiū, migrantibus uero ad uiuam rem publicā, cui prae-
est prospicitq; ipsa ueritas. hanc nobilitatem non solum
uiri deo chari, sed etiam mulieres emulatae sunt, oblitae
ruditis pristinæ ac simulacrorum quæ coluerant, in-
stitutæ uero ad unius monarchæ notitiam, cuius solius
imperio mundus regitur. Thamar nata fuit in Palæsti-
na Syriæ, muliercula educata in patria cultrice multo-
rum numinum, ubi omnia plena erant statuis delubris
et id genus cæteris superstitionibus, sed postquam ei co-
tigit uelut è profundissima caligine paruum quendam
splendorem ueritatis aspicere, capit is periculo ad pietatē
tem transfugit, nihil pendens uitam si non daretur be-
ne uiuere. rectam autem uitam in eo sitam cōsebat, si da-
retur colere adorareq; unum autorem rerum omnium.
quamvis duobus deinceps fratribus ambobus scelestis
nupserat, priori puella, posteriori ex decreto iudicū,
quia prior liberis nullis suscep̄tis decesserat: et tamen
seruata uitæ integritate, tum ipsa in bona existimatione
fuit, tum posteris suis omnibus nobilitatis exordiū prae-
buit. Verum hæc licet extera, ingenua tamen et fortasse
non obscuris natalibus. alię trans Euphratēm nata in
Babylonia

Babylonis finibus, dotales ancillæ suas aluminas secutæ, receptæq; in uiri sapientis thalamum, & ipse petueneat runt à pellicatu in dignitatem uxoriā, heras suas e quarto propemodum illis (incredibile dictu) fauentibus: sapientum enim animos non subit iniuria, que si absit bona fiunt communia: & earum filij habiti sunt pro legitimi viis, non solum à patre, quem non mirum erat agnoscere omnes ex se genitos, sed à nouercis etiam. nam hæ deposito priuignorum odio curam eorum gesserunt: priuigni uiciissim ut benevolentie referrent gratiam, illis exhibuerunt reuerentiam que debetur matribus. Fratres, quoq; tametsi dimidia tantum parte coniuncti fraternus affectum seruarunt integrum, immo conduplicatum etiam, uidelicet amando redamandoq;, & diligentia supplendo quod deerat natalibus, dum nothi legitimis noluit uitute cedere. non sunt igitur audiendi qui bonum alienum nobilitatem sibi usurpant, cum exceptis paucis quos memori auimus, hostes sint non Iudeorum tantum, uerum etiam totius humani generis, quam late patet orbis habitabilis: illorum, qui non sinunt eam getem secure imitari uirtutes maiorum suorum: huius, quia etiamsi aliquæ euaserint ad probitatis fastigium, negant eis profore, eos quod non sunt prognati è probatis auis atq; parentibus: qua opinione nulla potest excogitari nocentior, si neque bonorum degenerem sobolem sua pœna sequetur, neque bonis malo genere progiatis reddetur devitū premiu, cum lex unumquemq; non pro maiorum meritis, sed suis proprijs uel honoret uel puniat.

Philo.10.2.

FF

PHL

PHILONIS IV=
DAEI, DE PRAEMIIS
& pœnis, Liber.

Racula per Mosem prophetam mandata sacris literis in tres dividuntur species: quarum prima ad mundi opificium, altera ad historiam, tertia ad leges latas pertinet. Totum mundi opificium ex dignitate opificis descriptum est

à creato cœlo usq; ad formatum hominem: quorum alterum inter incorruptibiles res perfectissimum est, sicut alter inter corruptioni morti q; obnoxias. siquidē mortalia contexens immortalibus conditor unum mundum fecit, et in hoc alterum principum, alterum subditorū ordinem. pars autem historica uitas malorum bonorumq; continet, præterea utriusq; generis tum pœnas tum præmia. cæterum quod ad leges attinet, partim præceptis constat universalibus, partim institutis particularibus. fertur ipsa legis decem capita, non per hominem interpretarem, sed ex æthere pronunciata diuinæ uocis oraculo, articulata et ad captum rationis composite: cæteras leges speciatim ab eodem deo, sed per prophetā proditas, quæ omnia quoniam tractauit libris superioribus, atq; etiam uirtutes bello paci q; necessarias, nunc series rerum postulat ut trāscam ad proposita bonis præmia,

pœ-

pœnasq; maleficiis debitas . nam legislator postquam tum
 præceptis monitisq; blandioribus tum minis castigatio
 nibusq; seuerioribus suos instituit, aduocata cōcione le
 ges eis consideraturis promulgavit. populus uero quasi
 ad sacrum certamen inuitatus, suā uoluntatē nō diſimua
 läter aperuit. Deinde alij, ceu probi uirtutis athletæ, spe
 sua non sunt frustrati, legib. certamen huius stadij mode
 rantibus . alij molles effeminitatiq; ac degeneres animo
 prius quam ualidius resisterent conciderunt, risus & la
 dibrium facti spectatoribus. Quapropter illi uictores
 præmia tulerunt præconia cū cæteris honoribus: hi ue
 ro non solum sine corona discesserūt, uerum etiam curia
 ignominia molestiore quam sit ullum certamen gymni
 cum: in illo enim genere succumbunt athletarum corpo
 ra, quæ rursum assurgunt facile: in hoc uero tota uita col
 labitur, quam semel subuersam ægre possit restituere. c.e
 terum priuilegia honoresq;, & ediuerso pœnæ, decer
 nuntur ordine conuenientissimo, pro ratione uirorum,
 familiarum, ciuitatum, regionum, gentium, magno
 rumq; terræ tractuum . sed prius honores consideran
 di ueniunt, uel quod utiliores, uel quod auditu iucundio
 res, addetur tamen suum cuique parti exordium. Fer
 tur apud Græcos antiquum illum Triproleum subli
 mem uectū alatis draconibus, fruges in uniuersam terrā
 seminasse, ut pro esu glandiū alimēta mitiora genus hu
 manū capesseret. id ut alia pleraq; signcta relinquatur
 penes autores fabularū talium, nugis sophisticis præsti
 gisq; magis q̄ ueritate gaudetū. nā mox à rebus cōditis
 deus è terra uictū produxit animatib. omnib. præcipue

FF 2 homi

hominibus, quibus in omnia quæ terra fert dedit imperium. nam in operibus dei nullum est serotinū, sed quicquid arte curaç; postea uidetur absolutum, utiq; semiperfectum iam antea fuerat per naturę prouidentiam, ut non temerè artes inuentas existimare debeamus. uerum hæc aliò differenda sunt. nunc consideremus semen tem cum primis necessariam, quam fecit conditor ille in agro bono, scilicet rationali anima. in hac præcipuum semen est spes, à quo fonte uictus ratio promanat. nam spes lucri negotiator uarios questus aggreditur, naucle rus secundum cursum sperans maria traiicit, ambitiosus spes honorum accedit ad tractandam remp. spes coronarum athleta subit certamina: spes felicitatis ad philosophiam animum applicant quicūq; sunt dediti uirtutum studio: quod eius ope se putent peruenturos tum ad naturę notitiam, tum ad uitę actiue contemplatiu. cq; perfectionem, quibus in rebus felicitatem sitam existimant. ea spesi semina nonnulli hostiliter exurunt incensis natiuis animę uitij, aut uelut negligentes agricolę corrum punt per socordiam: nec desunt qui cum diligentes coloni uideantur, sui magis quam pietatis studiosi, benefactorum causas sibi ipsi tribuunt: omnes hi culpādi merito. solus laudem meretur qui suam spem in Deo collocat, cui hoc ipsum quod est debet, cōseruatuero munus suum gratuito. Quod igitur præmium est propositum uictori in hoc certamine: mixtum quoddam ex mortali ac immortalis natura animal, homo uidelicet, non is ipse qui præmium accipit, nec aliis tamen. Hunc Chaldaeū nomi-
 nant Enos, quod interpretatur homo. eam communem
 generis

generis appellationem uictor accipit eximium præmii,
 quasi nemo prorsus hoc nomine dignus sit , nisi qui in
 deo sperat. post hanc spei uictoriā superest alterum
 certamen in stadio pœnitentie: quæ ubi è bene constitu-
 te naturæ statu excidit, accensa repente amore melioris
 propositi , à familiari cupiditate iniquitateq; properat
 transire ad temperantiam, iustitiam, uirtutesq; ceteras.
 Nam duobus præmijs pensantur duo merita, discessus à
 turpibus & accessus ad honesta , migratione & solitu-
 dine. Sic enim scriptura loquitur de eo qui relictis cor-
 poris affectibus rerum nouarum auidis , transfugit ad
 animam : Non est inuentus quia deus eum transfulerat,
 per hanc enim translationem manifeste significatur mi-
 gratio: per id uero quod non inuentus dicitur, solitudi-
 nem intelligimus , & quidam ualde propriè. Nam si ex
 animo decreuit homo affectibus & perturbationibus
 omnibus superior euadere , contemptis concupiscentijs
 ac uoluptatibus , expeditat se fugiatq; continuato cursu
 familiam, patriam , cognatos & amicos pariter. Nam
 consuetudo uim attrahendi habet, ut timendū sit, ne hac
 captus hæreat , inclusus tanta illecebrarum multitudi-
 ne, quarum imaginationibus excitantur sopita iam re-
 rum turpium studia, refricata memoria rerum quas pre-
 stabat obliuioni tradere. Sic enim multis accidit, ut pe-
 regrimando ad sanam mentem redirent. excusis præfer-
 uidis amoribus, postquam aspectus repræsentare imagi-
 nes uoluptatis desit. Nam sublatis irritamentis per ina-
 ne incedit cogitatio. Quin & post migrationem satius
 est uitare sodalitia & amare solitudinem. nam & apud

FF 3 extros

exterorū p̄r̄st̄o sunt laquei similes domesticis , in quos
necessē est incidere, si quis sit improvidus & delectetur
multorum consuetudine. uulgas enim est enorme , incā
ditum, immodicum, culpabile, cum quo uersari tendenti
ad uirtutem non expedit. sicut enim à lōgo morbo se re=
colligentium corpora leui momento relabuntur in dete
rius: ita quorum anima nunc primum sanitatem recipit,
nutat mēne inualida, ut timendum sit ne in morbum re
cidat, irritamentis ex incauto coniuctu accedētibus. Ce
terū post p̄enitentiæ certamina, tria proponuntur pr̄
mia iustitiæ, cuius seftator geminos honores accipit: al=
terum salutem in pernicie publica , alterum custodiam
ac tutelam onnis generis animalium, ad propagandam,
eorum posteritatē copulatorum per coniugia. Voluit
enim conditor rerum omnium, ut idem homo & dam=
nati generis ēfset finis, & initium innoxij, eos qui ne=
gant prouidentiam docens rebus magis quam uerbis,
quòd iuxta legem naturæ se autore proditam, unus uir
iustus potior sit innumeris iniustis mortalibus, eius con
iuctu indignissimis. Hunc Græci Deucalionem, Chaldæi
Noam nominant, cuius ætate ingens illud diluvium acci
derit. Post eius tres filios alter sequutus est ternio san
ctorum & Deo charior in una familia . Nam pater, filius,
neposq; ad eundem finem uitæ contenderunt, ut condi
tori parentiq; rerum placeret, contemptis quas uulgas
miratur opibus atq; uoluptatibus unà cum honoribus,
calcata etiam uanitate, quæ se ornari gaudet mendacijs,
spectatoribus fucum solita facere. Hæc est illa p̄stigia
trix, res inanimas iu numerum deorum referens, arx
magna,

magna, expugnatu perdifficilis, cuius uersutijs quælibet urbs capit, adeò subrepit in iuuentutis animos. Occipatos enim iam inde à pueritia, usq; senectutem insidet, nisi si quibus deus splendorem ueritatis affulgere uoluit. Veritatis autem aduersaria uanitas est, quæ licet ex grè, cedit tamen uicta uiribus efficacioribus. Verum hoc genus exiguum quidem numero, pollet tamen potestq; plurimum: & quoniam eius amplitudinem totus orbis non capit, ad celum usq; pertinet: & cupiditate contemplandi post exquisitam cognitionem naturæ rerum uisibilium, mox transit ad incorporeas & intelligibiles, semotis sensibus ut ministris brutæ partis animaliæ, uero & ratione in consilium adhibita. certarum princeps ille assertor pia sententie, qui primus à uanitate se totum ad ueritatem magno conatu contulit, ad sui perfectionem usus doctrina exūnia, præmium accepit certam in deum fiduciam. ei uero qui ingenio tam felici prædictus fuerat, ut scipso magistro uirtutem perdidicerit, præmium obtigit gaudium. At illi meditatori, conatu magno ac pertinaci uirtutem affsecuto, uidere deum fuit operæ præmium palmarium. ea fiducia, letitiaq; perpetua, cum uisione Dei coniuncta, quid cogitari potest in uita utilius aut honestius? Inspiciamus singula diligentius, & res ipsas penitus contemplamur non contenti uocabulis, Quisquis Deo credit ex animo, in nulla re cœcata corruptibiliq; collocat fiduciam, ne in his quidem quibus sibi placet maximè, uia rationali sensituaq;. nam utraq; habet suum consistorium, sed rationalis intelligibilia solum considerat,

FF 4 cuius

qui finis est opinatio. ceterum opinionum instabilitas
& vacillatio uel hinc liquet, quod probabilibus tantum
argumentis nituntur & ueris inilibus. omnis autem si-
militudo fallax est, cum sit imago tantum rei quam simu-
lat. itaq; sit ut ratio dux sensuum, dum putat eodem mo-
do tractada intelligibilia, subinde offendit decipiaturq;.
dum enim aggreditur tot individua, inualidior fit desti-
tuta uiribus, & deficit sicut athleta oppressus à robusto
re aduersario. at cui contigit omnia corpora de sublimi
despicere, & soli deo constanter inniti certissima fidu-
cia, is uerè felix & ter beatus censendus est. secundum
præmium natuam uirtutem sectanti, & sine pulueris
factu palnam auferenti, contigit gaudium. Hunc enim
Isaacum Chaldaei, Latini risum nominant. risus autem
est signum quo se profert occultum mentis gaudium:
qui affectus est inter omnes alios honestissimus, replens
tranquillitate ac securitate totam animam, latam & deo
patre conditoreq; rerum omnium, & innocentibus a-
ffectionibus ac cum uirtute coniunctis, etiam si nulla uolu-
ptas accedit, modo salus in tuto sit. nam quemadmo-
dum in periculis morbis medicus interdum corporis
partem resecat, ut ad sanitatem id perducat, gubernator
quoq; tempestate occupatus iacturam facit, dum saluti
nauigantium proficit, nemo tamen uel hunc uel illum
incusat quasi noxiū, immo uterq; re bene gesta laudatur
quod utile dulci prætulerit: eodem modo rerum natura
semper sufficienda est contentis statu reru presentium,
modo absit malitia uoluntaria, nec inquirendum quām
incunda sint quae obueniunt, sed an more bene constitu-

te

& reipublicæ mundus regatur ac gubernetur salutari
 ordine. itaq; hic etiam nō minus quam ille prior mactus
 uirtute uiuit letus, quippe immunis ab omni molestia,
 ne in somnis quidem expertus uitam duram & tetricā,
 eo quod anima tota occupata sit gaudio. post hunc per
 naturæ benignitatem prædictum genuinis dotib. tertius
 sequitur ille absolutus meditator, cui præmium eximiū,
 uidere deum contigit. expertus enim omnia que huma-
 na uita fert, & in his omnibus uersatus non obiter, labo-
 ribus nullis uitatis nec periculis, si quo pacto posset o-
 ptatam ueritatem assequi, apud mortale genus multans
 mucenit caliginem, terra & mari, per aerem ac æthera.
 nam in æthere, atq; adè toto cælo, noctis uidit quādam
 imaginem: quandoquidem tota sensibilis natura infini-
 ta est. quicquid autem infinitum est, cognitionem pro-
 pinquam habet cum tenebris. itaq; prima ætate conni-
 uentibus oculis animæ, præ continuis laboribus uix eos
 potuit diducere, ut per offusam caliginem cerneret. sed
 repente affulxit ei purior splendor incorporeus ex æthe-
 re, et aperuit gubernari mundum intelligibilem. uerū
 is gubernator circumfusus luce purissima, nec uideri
 nec palpari facile poterat radijs uisum hebetantibus. re-
 stitit tamen uir egregius contra tantam uim igneam im-
 menso amore uidendi percitus. quam generosam cupidi-
 tam animaduertens pater miseratusq; addidit robur
 uisui, nec iniuidit sui cernendi copiam, quantum natura
 humana capax fuit eius spectaculi, uidelicet ut sciret esse
 deum, non quis sit etiam. nam is & bonitate & ipsa me-
 lior, & unitate antiquior ac sincerior, non potest spe-

Etari à quoquam alio. ideo ipsi soli fas est à seipso percipi. cæterum esse eum percipitur, si non ab omnibus, certè ab his qui per potiorem uiam incedunt. sunt enim qui dam qui esse ullum numen pernegant: alijs fit ne an nō sit ambigūt. alijs secuti maiorum ritus potius quām certam rationem aliquam, talem deum cogitant qualem didicērunt à suis educatoribus: atq; ita se egregiè pios existimant, si superstitionem pro pietate amplectantur. quod si qui adiuti scientia ualuerunt imaginari rectorem atq; conditorem huius rerum uniuersitatis, ab inferis (ut a iunt) promouerunt ad super. i. introgressi enīn hunc mundum, uelut bene constitutam rem publicam, & conspicati campos montesq; plenos segetibus atq; arborib. frugiferis, uarijsq; generibus animalium: & hos rigari stagnis, amnibus, ac torrentibus, afflari uentis aurisq; miro temperamento quatuor annuarum uicissitudinum: præterq; hæc omnia solem, lunam, erratica fixaue sidera, uniuersamq; celi militiam obcurtem ordine mirifico hunc mundum dictum uero nomine: tracti admiratione cœperunt cogitare, tam bene ornatas ordinatasq; res non moueri temere: unde necessario colligebant eas ab aliquo mundi opifice regi magna prouidentia. Nam lex naturæ iubet opificem operis sui cur. im gerere. Verum hi diuiniores cæteris (ut dixi) ab inferis progressi sunt ad supra, quasi per quasdam cælestes scalas rationibus probabilibus tendentes ad ipsum opificem. Quod si qui absq; ullo externo auxilio potuerunt ad hoc spectaculum euadere, inter sanctos uereq; pios dei cultores referendi sunt. in ijs est Chaldaice nominatus Israel, que

quæ uox interpretatur, uidens Deum, Deum inquam,
 non qualis deus sit. id enim iam dixi esse impossibile. Sed
 eum esse, à nullo alio didicit terrestrium uel cœlestium,
 mortalium uel immortalium quæcunque elementa in=
 colentium: sed ab ipso solo attactus, nec tamen dignato
 aperire suam essentiam. id quemadmodum contigerit,
 operæ premium fuerit contemplari per quandam simili=
 tudinem. Solem hunc uisibilem, num alia re, quam sola
 ipso, adiuti cernimus? quid stellas, an non sola stellarum
 ope aspicimus? lucis aspectum nonne luci debemus? ad
 eūdem sanè modum etiam deus per seipsum illustrat sui
 notitiam, cooperante nemine, quod ea res excedat uires
 omnium. ceterum coniectores isti qui dant operam ut
 per creaturas perueniant ad creatoris cognitionē, per=
 inde faciunt ac si cognito binario scrutentur unitatis na=
 turam, cum debuissent ab hac initium facere. ab hac e=
 nim binarius incipit. ueritatis autem studiosi deum adiu=
 ti deo querunt, & lumen ope luminis. hoc igitur quod
 diximus, maximum fuit præmium. sed & aliud accepit,
 meditator, ominosum dictu, si tamen rectè intelligatur,
 optimum. id figuratè torpor nominatur. nam arrogan=
 tia superbiaq; per latitudinem significatur, dum se ani=
 ma diffundit quò non debet: per torporem uero, fastus
 tumentis & magnifice de se sentientis contractio. Ni=
 hil autem utilius, quam effusos impetus & animosas
 contentiones torpore quodam retundere: ut immodi=
 cum affectuum robur debilitatum, latum spacium præ=
 beat potiori parti animæ. Hic considerandum insu=
 per, quam conueniens cuique redditum sit præmium,
 ei

ei, qui descendit absolutus uir euasit, fides: quoniam di-
scendentem oportet doctori credere de his quae docetur. an-
lioqui difficile in modo impossibile est non credentem erudi-
ri. ei uero qui felici ingenio uirtutem adeptus est, gau-
dium. lata enim res est generositas dotibus naturae or-
nata, gaudens acumine mentis et coniectationibus cer-
tissimis, quibus quæsita sine labore assequitur, usq; moni-
tore domestico. est enim gratissima inuentio rerum du-
biarum compendiaria. ceterum illi qui meditando sibi
parauit prudentiam, datur uisio. Post exactam enim iu-
uentam actiuam in senectute uita contemplativa succe-
dit, optima et sanctissima, cælitus demissa, ut quasi gu-
bernator in puppi ad clauum se deat, et cursum rerum
terrenarum moderetur. Nam absq; contemplatione ius-
ta cum scientia nihil preclarum geritur. Unius adhuc
uiri mentionem apponam, coronati in sacris certamini-
bus, ne sim æquo prolixior, ac mox reuertar ad cœptā
seriem. Voco autem sacra certamina, haudquam ea
qua uulgas nominat. Profana enim sunt ista, ubi uiolen-
tijs, iniurijs, iniustitijs, non meritæ pœnae, sed honores et
præmia sunt proposita. ego loquor de animæ certamini-
bus, dum à prudentia stat cōtra uafriciem et stultitiam,
à frugalitate contra luxum et sorditatem, à fortitudine
contra temeritatem ac timiditatem, et ab alijs uirtutib.
contra aduersaria uitia, et cum his et inter se pugna-
tia. Sunt quidem uirtutes omnes uirgines, sed harū cho-
ros ductat pulcherrima coniuncta cum iustitia pietas,
qua præcipua sorte theologo Moysi obuenit. Ideo præ-
ter alia plurima præmia, qua in eius uita indicauimus,
quatuor

quatuor adsequutus est eximia, factus idem rex, legislator, propheta & pontifex. Regnauit enim non more a liorum fretus copijs pedestribus, equestribus & nauali bus, sed Deo, cuius autoritate regnum acceperat, subditis uolentibus ac libentibus, qui numinis celestis insinatu cum sibi principem optauerant. Hunc solum memoriæ proditum est sine auro argentoq; ac reliquis opibus regnum administrasse, confisum perspicaci, nō cæca opulentia, & ut nil dissimilem, pro suo censu habetem quicquid Deus possidet. idem & legislator factus est. Regis enim est iubere uetareq;. Lex porrò nihil est aliud, quam iubens agenda, & uitanda prohibēs. Et quoniam utrobiq; incertum est quid conducat: accidit enim pleurinq; per ignorantiam, ut uitanda iubeamus, agenda uetus: ideo conueniebat tertiam adhiberi prophetiam, ne quid erretur. Nam propheta interpres est dei, dictans intus oracula. Quicquid autem fit diuinitus, non est reprehensibile. Postremo quartus accessit pontificatus, ut pro sua facultate prophetica sciret eum Qui est cole, & quando subditis res prospere cedunt, gratias illis ageret: quod si ulla incideret offensio, supplex impetraret ueniam. Hæc cum ad idem genus pertineant, debene contineri coaptariq; mutuis vinculis, & in eodem requiruntur homine, ut si cui quodus desit horum quatuor, claudicantis reipublicæ imperfectus princeps censendus sit. Hactenus de premijs uirilim propositis: eodem modo proponuntur & familijs integris, & numero sis gentibus. Iam inde ex quo populus noster in duodecim tribus distribuius est, totidem constituti sunt tribus principes.

principes, non solum ex eadem gente ac familia, sed et germanitate iuctissimi. Unus enim communis pater fuit omnibus, conditores uero totius gentis, unus horum et proauus. Is primus omnium postquam a uanitate transiit ad ueritatem, ualere iussis disciplinis Chaldaicis et præstigijs, ut perfectiore contemplatione frueretur quam facile captus est, non aliter quam ferrum magnete trahiatur, ex sophista sapiens factus est. Hic multorum filiorum pater, unum probauit ex omnibus, ancoram sui generis, cui fidere tutò poterat. Ex eo prognatus filius generosae et suapte natura eruditæ indolis duos suscepit liberos: alterum ferum et indomitum, totum iræ cupiditatiq; obnoxium, et in uniuersum pro bruta parte animaliæ pugnantem contra ratione præditam: alterum uero mitem, huminum, uirtuti deditum et equitati ueritatiq; potiores partes secutum, rationis propugnatorem, aduersarium imprudentie. hic est inter primos gentis conditores tertius ordine, solus prole numerosa felix, quam ei totam incolumem seruare contigit: haud secus ac fortunatus agricola tota segete salua, et ad frugem matura spectando fruitur. Verum quæ de horum trium singulis narrantur, latente sensum in se continent, qui nobis nunc introspiciendus uenit. quisquis incipit discere, statim a ruditate migrat ad scientiam. ruditas autem est multiplex. ideo primus ille quamvis multorum pater, unicum ex his fertur agnouisse pro filio. nam et qui dicit, sobolem è ruditate susceptam abdicat, et ut inimicam recusat. quandoquidem sic nati sumus homines, ut priusquam absoluantur in nobis ratio in collimitio sit uirutis

tutis & uitij, neutro dum uergamus. Vbi uero meti suæ
 creuerunt pinnule, et anima concepit illius summi boni
 quædam imaginem, iam uolucris facta ultro id appetit,
 at ergo relicta cognata malitia: quam perpetuo cursu suo
 giens, uertit se ad uiam contrariam. Et hoc est quod sae-
 cra scriptura sub innuit, dum ait illum bona natura pro-
 ditum genuisse geminos filios. omnis enim hominis ab
 ipsa nativitate anima gemellis est grauida, quippe quæ
 malum (ut dixi) & bonum concepit ex utriusq; imagi-
 natione. Vbi uero in beatam felicemq; partem incidit, ad
 bonum proclamat perpetuo, non amplius ambigua pen-
 dens in æquilibrio. At cui præter bonum ingenium insti-
 tutio quoq; bona contigit, & insuper tertia in uirtute
 cõtemplanda exercitatio, ita ut haec omnia non in super-
 facie hæreant, sed impressa sint altius, & sibi inuicem ue-
 lut neruis quibusdam adstrictatis cum uirib. sanitatem
 adipiscitur, pudore tintam, & bonum habitum præse-
 ferentem pulchritudine. Sic anima per naturam, discipli-
 nam, meditationem, res optimas, cõpleta uirtutibus, &
 nihil sibi ad incrementum faciens reliquum, gignit per-
 fectum numerum, bis senos filios, ad similitudinem signifi-
 ri circuli, ut hic degat felicius. Haec est illa integra fami-
 lia, perfecta & cohærens tum in apertis scripturis, tum
 in significatis sub eis latentibus, cui præmium cotigit ut
 gentis tribus conderet: que processu temporis aucta in
 multitudinem maximam, constitutis legitimis ciuitatibus
 & disciplina prudètiae, iustitiae, sanctitatis cæterarumq;
 uirtutum, propagata est amplissime. Haec sunt premia
 præcis illis uiris laudatis publice priuatimq; redditæ
 sicut

sicut nō sine figuris dictum est, ex quibus etiam reliqua
 facile possint intelligi: superest ut deinceps poenas malis
 propositas dicamus in genere, quandoquidem ut singu-
 latim scribantur, tempus nō patitur. Extitit quidam fra-
 tricida mox ab initio, nondum multiplicato humano ge-
 nere. hic est ille primus sceleratus, qui primus puram ter-
 ram cruentore hominis imbuit, qui primus effusam eius fœ-
 cunditatem ubertatemq; florentissimam inhibuit, qui
 primus corruptionem generationi, morte uite, luctum
 gaudio, mala bonis opposuit. quis igitur dignus poenas
 luere potuit, qui in uno facinore nihil prætermisit im-
 pietatis ac uiolentiae? respondeat forsitan aliquis: si capita-
 li plesteretur supplicio. Verum ista hominum est cogita-
 tio, magnum illud tribunal non respiciens. Homines ca-
 nim ultimum supplicium mortem existimant: at hæc in
 diuino iudicio uix est poenarum initium. Quoniam igi-
 tur nouum erat facinus, oportebat nouam poenam in id
 statui. & quam tandem: ut semper moribundus uiueret,
 damnatus morte infinita quodammodo. Sunt enī duæ
 mortis species: altera, mortuum esse, quæ quidem bona
 est aut indifferens: altera, ipsum emori, mala omnino, et
 quo diuturniore eo grauior. Considera igitur quomodo
 sit is in morte perpetua. cum sint quatuor affectus ani-
 mæ, duo circa bonum præsens aut futurum, gaudium et
 concupiscentia, duo circa malum instans aut ueterum;
 dolor & timor, altera illa bona copula radicitus excisa
 est, ne unquam uel gauderet, uel aliquid boni cuperet. al-
 tera uero mala insita est ei penitus, miseria tranquillit-
 atis expers, & timor nulla securitate dilutus. sit enī
sacra

sacra scriptura, eam execrationem inflictam fratricidæ; ut semper gemeret ac tremeret. & signo eum notatum ne interficeretur à quoquam, néue semel morte defungeatur, sed ut ætatem totam moriendo exigeret, ut diximus in doloribus, molestijs, calamitatibusq; inde sinentibus, idq; sine intermissione: & quod est omnium gravissimum, mala sua sentiret, cruciatusq; præsentibus, atque prospiciens imminentia, præcauere non posset, omni spe sibi abscisa, quam deus generi humano indidit, ut habentes intus consolatricem domesticam, leuius ferrent molestias quicunq; non patrariūt in expiabilia. & quemadmodum torrente correptus timet aquas quibus trahuntur, atq; magis etiam quæ supernè inundant, eodem modo mala præsentia maiorum metum afferunt. metus enim tāquam è fonte molestias exhibet. ita in fratricidam animaduersum est. extant & exempla in totas familias edita, coniuratas in societatem sceleris. hi fastu insano turgidi, aduersus sacerdotes coorti sunt, non contenti edituorum, in quo tum censemantur, ordine, quod ad primum aspirarent & amplissimum. itaq; autore coniurationis uiro inter ipsos natu maximo, qui se cæteris ab officio decedentibus ducem præbuerat, deserto fano & sacri tabernaculi uestibulo, ruebant in ipsa penetralia, iubendo sacerdotes loco sibi cedere. quo facto, tumultus, ut par erat, excitus est in uniuerso populo, cum temerarentur quæ turbari nefas est, & ualde confundarentur ceremonie, adeò ut præfectus genti rem ferret & gerrime. ac primum quidem pro solita grauitate iram compescuit, erat enim ingenio mitissimo, conatus eos

Philo. to. 2.

GG

uerbit

uerbis ad meliorem mentem traducere, ne transgrederentur præfixos terminos, néue nouitates inducerent in religionem sanctissimam, à qua penderet salus reipublicæ. sed quoniā nihil proficiebat apud surdos ad omnia, quod putarent cum doméstico affectu uictum, fratri pontificatum, fratris uero filijs sacerdotium dedisse, non grauatum hoc quamvis graue forebat: illud uero grauiſſime, quod uideretur oraculis, ex quorum sententia sacerdotes optabantur, illudere. Quod autem faustæ imprecations quas propheta benedictiones uocare solet, priores sint, liquet è sacrarum literarum testimoniio. Si, inquit, diuinis mandatis obedientes fueritis, nec tantum in aures hæc admiseritis, sed per omnem uitam factis expresseritis, dabo uobis de inimicis uestris uictoriam. Non sunt enim nimia præcepta, nec grauiora quam ut perferri possint uiribus accipientium: nec longè bonum illud abest, aut trans mare, aut in extremitatibus finibus, ut opus sit diuturna laboriosaq; per regrimatione: nec iubemur hinc repente sublimes in celum migrare, quod non nisi pennatis alatisq; potest contingere: sed in proximo est situm in tribus cuiusq; nostrum partibus, ore, corde ac manibus, uerbis, cogitationibus atq; operibus. nam si non discrepent sermones à consilijs, si dictis facta consonent, omniaq; hæc inter se respondent coniuncta coaptataq; insolubili uinculo, presto erit felicitas, hoc est ueraciſſima sapientia prudentiāq; quarum altera deum colimus, altera dispensamus humana negocia. ergo donec legum præcepta intra uerba consistunt, parui et penè nullius momentū sunt

sunt. quod si accesserint facta his consentanea in omnibus uite studijs, tum uero tanquam e profunda caligine in lucem subducta, illius irabuntur egregia fama simul atq; gloria. Quis enim nisi natura malignus & inuidus non fateatur, hoc solum genus pollere scientia sapientiaq; cui datum est diuina mandata non in cassum accepta suis actionibus exsequi, & cum laudandis dictis pæria facta coniungere? hoc genus propè Deum habitans imaginatur semper aetheras pulchritudines, & cælestò amore dicitur: ut roganti quænam sit gens magna, non inceps responderi possit: cuius preces sanctissimas Deus exaudit, & exoratur ab inuocantibus se pura conscientia. Quoniam autem in unicorum duæ sunt species, uel hominum per cupiditatem immodicam de lucris contendentium, uel ferorum animalium suapte natura nobis infestorum, de utroq; separatim dicam, incipiens a bestijs naturalibus hostibus. Nam hæ non erga unam quampiam ciuitatem gentiumque affectæ sunt hostiliter, neq; ad certum temporis spacium, sed per infinita secula. Harum pars hominem ut herum metuens, odio tibi mori mixto prosequitur: pars uero audacior per occasionem eum aggreditur, quæ infirmiores sunt, ex insidijs, fortiores uero aperta ui & propalam. perpetuum enim hoc bellum nullas admittit inducias; quale lupis cum agnis, omnibus hominibus & omnibus bestijs uel terrestribus uel aquaticis mutuo se infestantibus: quoð dissidium mortalis nemo, sed solus deus potest tollere & quoties aliquem salute dignum aestimat, micib. sedatisq; præditum moribus, societatis amatorem & concordie,

GG 2 418

qui aut prorsus nesciat inuidiam, aut eam mature relata querit, bona sua libenter communicantem in utilitatem publicam. nam si tale bonum exoriretur in uita, possemus etiam sperare tempus illud quo feræ mansuerent, & ante omnia ferimi affectus qui stabulantur in anima, quo quid esse possit felicius? alioquin nonne stupiditia sit, credere fore ut effugiamus bestias noxiis, cum in nobis ipsis feritatem augeamus indies? non desperandum igitur mansuetatis nostris moribus posse cicurari & animalia ceterum demum opinor leones, ursos, pardos, & Indicos elephantos atq; tigrides, ceteraque in uitroboris, à solitario uictu transitura ad sociabilem paulatim deposita ferocia, & more gregarium latrare consuetudinem hominum, cum quadam uelut erga dominos magistrosque suos reuerentia: nonnulla etiam eò processura, ut heris gestu caudaque; ad blandiantur in morem catellarum Melitensium: tunc & scorpiorum serpentumque; uenena cessatura, ceterorumque; reptilium. habet Aegyptium quoque; flumen animalia carnes accolatum hominum appetentia, quos crocodilos uocant & hippopotamos, habent & maria multas huiusmodi species: quæ omnia bonum uirum tanquam sacrum uerentur uiolare, uirtutis ergo à Deo suscepimus in tutelam suam & gratiam. hac ratione sedari posset antiquum illud bellum à natura insitum & auctum longe odiorum assuetudine, bestijs etiam cicuratis & mutantis in mitius ingenium. aliud uero illud posterius natum. ex avaritia cupiditateque; immodica, tolleretur opinor facile, si homines nature ac dignitatis suæ memores pudiceret

deret hac parte haud ita multum differre à brutis animalibus, à quorum uitutiores sunt quam à suo genere: Viderent enim quam sit turpe ac dedecorosum, illa quidem uenenis armata et carnium humanarum auida, insociabilia solitariaq; non aspernari pacem, nec abhorrire ab inducijs: hominem uero suapte natura mite animal, natum ad societatem ac concordiam, peruicaciter sequire in uitam sui similium. ac fortasse bellum non quam penetrabit regiones piorum, sed in ipso conatu corruerit, hostibus sentientibus aduersus quales uiros certandum sit, firmatos inuictis auxilijs iustitiæ. uirtus canim augustam et reuerendam præse fert speciem, et sola potest sedendo magnas calamitates imminentes repellere. aut si præ insania rabidi ruant in bellum pertinaciter, tantisper dum congregiantur durabit audax superbia: ubi uero ad conflictum uenerint, discent inanem fuisse suam iactantiam, et frustra conceptam spem uictoris, reiecli enim maioribus uiribus effusissime fugient quinos centeni, centenos decies milleni, dispalati per multas uias qui per unam uenerant. Non nulli etiam nomine persequente suopte metu per æqua iniqua ruent, ut facile internecke deleri queant. Egregiatur homo, inquit oraculum, qui bellando imperitandoq; multas ac magnas gentes subiugabit, deo factis suis submittente debitum auxilium. Hoc autem est imperterritum robur animi, et uires corporis firmissimæ, quorum uel alterum hostibus incutiat formidinem: ambobus uero coniunctis haudquaquam resisti potest. Eadem oracula pollicentur, quosdam hostes indignos qui pereant manibus

3246 PHILON. IVD. LIB.
hominum, opprimendos à crabronum examinibus, ut
ad internacionem eorum accedat ignominia fœdissima,
pro sanctis contra impios bestiolis pugnantibus. Nec so-
lum incurvant potituros victoria, uerum etiam longe la-
teq; fines imperij prolaturos in utilitatem subiectarum
gentium, deuinctorum uel metu, uel pudore, uel gratia.
Hec enim triplurimum faciunt ad constabiliendum ins-
perium, maiestas, grauitas, & beneficentia, quibus ar-
tibus facile perficiuntur ea quæ modo diximus. Nam ma-
iestas parit reverentiam, grauitas metum, beneficia be-
nevolentiam, quæ res quoties in unum pectus conue-
niunt, egregiè continent subditos in officio. Hec sunt
quæ in primis promittuntur deum sequentibus, & eius
mandata semper obseruantibus, accommodantibusq;
ad hæc partes uitæ singulas, ne qua pestis aberrantibus
obrepat. Secundum pollicitum est opulentia, quæ ne-
cessario pacem & principatum sequitur. sunt autem
frugales opes, quæ natura postulat, alimento contenta
& tegmine. alimenta præbet panis & aqua fontana,
quæ nusquam terrarum deficiunt. tegminum duo sunt
genera, tectum & uestimentum, quibus arcentur tempe-
statum iniuriæ: utrumq; paratu facile, modo absit su-
peruacanei luxus curiositas. ergo qui naturæ dona bo-
ni consulunt abdicatis uanitatibus, parsimoniam sectan-
tes & continentiam, in ampla rerum necessiarum co-
pia non desiderabunt delicias diuitium. nam ueræ opes
fastidita familiaritate illorum improborum & petulan-
tium, migrabunt ad homines qui bonis suis uti sciunt,
non ut illi abutuntur in damna ciuium neglecta utilita-
te

te publica. oraculum sic loquitur. Quicunque sacra
 mandata custodient, his cælum demittet tempestuas pli-
 uias, terra uero fundet prouentus frugum omnis gene-
 ris, colles quoq; horum uestientur arbustis fertilissimis,
 nec ullum tempus præteribit uacuum beneficijs, sed alia
 super aliam gratia diuina cumulabitur, redeunte post
 messem uindemia, post uindemiam semente, ut sine in-
 termitione uel comportentur fructus uel spercentur, a-
 lios alijs excipientibus, & priorum fine attingente po-
 sterorum initia, in modum circularis cuiusdam chorea
 boni nullius indigæ. nam copiosi prouentus & ad præ-
 sentes usus & ad reponendum in futurum sufficient, no-
 nis fructibus superuenientibus & ueterum detrimenta
 sarcientibus. interdum tāta erit fertilitas, ut ueteres pro-
 derelictis habeantur, nemine usum eorum inuidēte cui-
 libet. nam quibus ueræ diuitiæ sunt in cælo reconditæ
 per meditationem sanctitatis ac sapientiæ, his res fami-
 liaris in terra superest, penum replente dei prouiden-
 tia, ne mentis cogitationes & manuum conatus impe-
 diantur, quo minus gaudiuiter se gerant in serijs studijs.
 ceterum qui exortes sunt rerum cælestium propter im-
 pietatem aut iniustitiam, his ne in terra quidem felici-
 citer succedunt opes domesticæ: quod si aliquo casu ob-
 ueniant, celeriter se proripiunt, quippe quæ non ut
 professent uenerant, sed ut amissæ grauiorem (sicut fies-
 ri solet) afferrant molestiam. at tunc, inquit, prænumia
 fertilitate facies contrarium. nunc enim absq; omni le-
 gum consuetudinumq; patriarcharum reuerentia propter
 inopiam teris fœneratorum & mensariorum limina,

GG 4 pressus

pressus ère alieno usurisq; grauibus. Tunc autem (ut dicitur xi) facies contrarium. Nam prænunia rerum affluentia dabis alijs matuum, idq; nec paucis nec exiguum, Deo fortunante congerenteq; tibi domi honores, magistratus et bonam existimatione rectè pieq; sentienti et promouenti rem publicam: foris uero agros tuos cumulante annuis prouentibus frumenti, uini, olei, ceterorumq; ad uitam delicatiorem conferentium: quales sunt uarij fructus arborū, et facture gregū armatorūq;. Verum quid ista iuvant, dixerit aliquis, si desit cui relinquatur hereditas? addit igitur uelut obsignans sua beneficia: nullus prole carebit: nulla erit sterilis: sed omnes ritè deum colentes satisfacent naturæ legibus querendo sibi liberos. nam uiri fient patres et quidem fortunatæ sobolis, mulieres quoq; maclæ liberorum numero, res plurimum conducens ad familiarum frequentiam, cessante nulla parte cognationis appellatione q; dum maiores saltuantur parentes, patrui, aui, auunculi, pariterq; minores germani, fratrum sororiumque filij, nepotes, cosobrinūq; omnes sibi inuicem consanguinei. nec potest quisquam imperfectus aut breuis ei usque qui iuxta naturæ leges nascitur, nec carebit ætate illa ex his quas deus traxit humano generi: sed ab infantia certis deinceps ascendens gradibus emensus præfinita etatum curricula, maturus ad mortem extremam perueniet immortalitati uiciam, felicem domum relinquens liberis successoribus. Et hoc est quod alicubi uates diuinus canit, dicens: Numerum dierum tuorum explebis, per pulchrem usus proprijs sumul et aptissimis uocabulis. Nam corum qui nec disci-

disciplinis instituti sunt, nec legibus, nec numerus ini-
tur, nec habetur ratio, iuxta uetus proverbum. Quis=
quis autem disciplinam & sacras leges non negligit,
hac prima dignus habetur gratia, quod in numerum &
ordinem recipitur, ita ut uir bonus singulis diebus nul-
lum sinat peccatis patere aditum, sed ab omni parte
uirtutibus interstitia compleat. Nam uirtus & honestas
in qualitate consistit non in quantitate. Vnde uel unus
dies sine culpa transactus integræ uitæ sapientis æqui-
paratur, quod etiam aliubi scriptura subindicat, dicens
faustum felicemq; uiri talis tam introitum quam exitum:
quia bonorum uirorum motus omnes & habitus sunt
laudabiles, domi forisq; in rebus tum priuatim tum pu-
blicis, domi se gerentium ex arte œconomica, foris uero
ex utilitate publica. Ergo si unus uir talis in ciuitate ex-
titerit, facile princeps euadet. item ciuitas talis, facile
circumuincinæ regionis potietur imperio. quod si tota
natio talis fuerit, superior fiet omnibus alijs, uelut caput
eminens in corpore, non tam sue gloriae priuatim, quam
bono publico consulens. nam continua pœclarorum
exemplorum cogitatio simulacra quedam in animis
non admodum duris exprimit: quod dictum uolo hone-
sta laudandaq; imitari cupientibus, ne desperent muta-
tionem in melius, & uelut postlimino redditum à uitijis
ad uirtutem & sapientiam. Nam deo fauente ac proprie-
tio facilia redduntur omnia. fuet autem ille uerentibus
se, & ab intemperantia profcientibus ad continentiam,
damnantibus errata uitæ præterite, & quicquid ima-
ginum turpium fuerat in animam impressum expianti.

GG' § bus

bus: affectuum uero tranquillitatem sectantibus, et ad pacatam quietamq; uitam recurrentibus. quemadmodum igitur homines in extremis terrarum finibus habitantes facile Deus in unum quemcunq; uellet locum uel nutu contraheret: eodem modo et mentem diuturnis erroribus passim circumuagatam sectatamq; uoluptates ac concupiscentias molestas dominas, miseratus se uator ex auijs in uiam facilè posset reducere, ita ut continuato cursu fugā capesseret, non illam ignominiosam, sed salutarem, et quam ab exilio redditum appellare licet. Hæc sunt externa bona, uictoria contra inimicos, uires bellicæ, pacis diuturnitas, et copia rerum quæ secum pax afferre solet, diuitiæ, honores, magistratus, et laudes quæ fortunatos sequuntur ex ore amicorum inimicorumq; bas metu elicente, illas benevolentia. nunc dicendum de magis proprijs, ad corpus spectantibus. hæc quoq; promittuntur uirtutem exercentibus, et ductu sacrarum legū per totam uitam dicta factaq; dirigētibus, fore tum familias tum ciuitates immunes a morbis et pestibus. quod si qua infirmitas inciderit, uenituram non lædendi sed admonendi causam, ut mortales se mortales meminrint. neque nimium superbiant. emendatos autem mores secuturam sanitatem et integratatem sensuum ab omni parte corporis, ita ut cunctæ sua perfungi possint officio. æquum enim censet Deus, probis rependi premium, domicilium bene constructum compactumq; à fundamentis usq; summa culmina (nam corpus domus est animæ congenita) idq; multis de causis utilibus ac necessarijs: maximè quia mens expiata, et diuinis initiatæ

à initia mysterijs, digna uidetur requie, ut expers sit omnia
 maliorum corporis, quæ solent prouenire ex in-
 moderatis affectionibus uires eius infestantibus et cor-
 rumpentibus. aut enim perfrigeratur, aut squalidum ex
 succumq; aut diuerso uitio fluidum redditur: quæ om-
 nia menti officiunt, ne posset inoffensum uitæ iter per-
 agere. quod si in corpore sano domicilium habeat, mini-
 mo negotio uacabit sapientie, fortita uitam beatam et
 felicissimam. huiusmodi est mens inebriata mero benefi-
 ciis dei potentie, et satiatis sacrorum dogmatum epulis.
 in hac propheta deum ait in ambulare tanquam in aula
 quadam regia. mens enim uiri sapientis est reuera dei re-
 gia. huius proprius deus dicitur qui est deus rerum om-
 niuum: sicut populus eius eximus, non qui huic aut illi pa-
 ret principi, sed qui sanctificatus unicum agnoscit, uerum
 principem sanctissimum. haec antea multis oppressa fue-
 rat concupiscentijs, plurimi necessitatibus adigebatur
 ad uitia. huius miserae deus contriuit seruiles compedes,
 ipsamq; in libertate restituit. haec libertate dicendi agen-
 diq; polita per sui benefactoris fauorem inclytum, non
 in caudam collapsa est, sed assurredit ad uerticem capi-
 tis, quod figurate dictum fit. sicut enim in animantibus
 caput præcipua pars est et optima, cauda uero ultima
 uilissimaq; non tam necessaria ad explendum membro-
 rum numerum, quam muscarium quoddam abigendis
 uolucribus bestiolis corpus infestantibus: sic caput et
 fastigium humani generis tribuitur bono uiro aut bono
 populo: ceteri omnes tanquam membra corporis, uires
 animales superne desunt a suo capite. Haec sunt uota
 bono-

bonorum hominum, leges opere perficientium, quas uates noster pollicetur perficiendas per diuinam gratiam, deo res honestas augente honoranteq; ut ipsi similes. Superest, ut consideremus execrationes his qui nec ius nec fas colunt propositas in sacris literis.

PHILONIS IVDAEI, DE EXECRATIONIBUS, Liber.

Rima execratio quasi leuissimum malum intentatur, inopia, pauperies, & rerum uictui necessariarum penuria. Tu & segetes, inquit propheta, partim ante maturitatem uastabuntur, partim maturae demetentur ab hostiis subito irruentibus, duplicato infortunio, dum eadē opera quod interceptuon famē affert amicis, in usus hostium proficit, ita ut etiam his infestare desinentibus, rerum naturae sustentandae necessariū inopia grauius molestare non desinat. euenit enim ut post sementem industria tua probe curatām in solo pinguissimo, locustarū nubes repente deuolantium demetant eam, ita ut minus colligatur in horrea, quam quantum in sationem insumptum sit. Sic & uincta plantabis largis sumptibus, labore

re indefesso, ita ut bonum colonym decet: in quibus iam maturo fructu onustis uermes & bestiolæ facient uindemiam. Cum uideris oliueta polliceri & ostētare magnā copiam, ibis letus spe oliuationis felicissimæ: at ubi colligere cooperis, non propitium numen, sed infortunii senties. nam oleum euanescent cum tota pinguitudine, remanente tantummodo externa illa specie, quæ inanis inanem animam falsa spe deceperat. & in uniuersum cunctæ segetes arbustaq; absumentur à rubigine unà cū suis fructibus. Nec desunt aliae calamitates latentes in insidijs, ut inuehant egestatem & inopiam. Nam cælum ac terra, quorum ministerio natura solebat succurrere hanc manis necessitatibus, abortiuos foetus dabūt cum eos ne queant absoluere, hæc facta è fecunda sterili, illud propter quadripartitas anni uices perturbatas, non hieme, non ucre, non æstate, non autumno seruante suum ordinem, sed his singulis ad confusione quandam tendentiis iussu illius omnipotentis domini: quando nō imber, non pluuiia, ne minuta quidem, non ros, non guttula uel minutissima destillabit rigidis alendisq; satis ac stirpis, sed ediuerso pestes frugum tam maturarum quam maturescetum. Faciam, inquit, cælum uobis abeneum, & terram ferream, subindicans neutrū horum perfunditurum officio suo. Quis enim unquam audivit aut è ferro enatas segetes, aut ex ære descendisse pluuiā, in usum animalium, præsertim hominis, quo nullum miserius est. Egentius. minatur autem hoc oraculum non solum frugum inopiam ex perturbatione quatuor anni temporum, sed & bella, & quæ inde sequuntur mala innumerata.

ra . nam ære ferroq; constat armorum fabrica . è terra
 quoq; futurum est ut excitetur ingens uis pulueris, quæ
 mox superne relapsa pro fructu præfocatione afferat,
 nequid desit ad perniciem . atq; ita interiturnæ sunt nume-
 rose familiæ , urbes repente fient habitatoribus uacuæ
 monumenta pristinæ felicitatis, & sequiti mox infor-
 tunij, ad emendationem eorum qui possunt moniti resi-
 piscere . tanta autem erit rerum uictui necessariarum pe-
 nuria, ut ne ab humanis quidē abstineant carnibus, ijsq;
 uel charissimorum coniunctissimorumq;, neduni extero-
 rum alienorumq;. nam & pater gustabit de filio, et ma-
 ter uescetur filiæ uisceribus, & fratres fratum, & par-
 tum filij: semperq; fortiorē pascet infirmior cibo ex-
 crabili: quales feruntur epulae mactatis Thyestæ filijs, re-
 deuntibas calamitatum priscarum temporibus . quem= benz
 admodum enim felicia secula desiderium uiuendi affe-
 runt, quo præsentibus bonis frui liceat : sic illos miseros
 dira cupido uitæ capiet, quo diutius torqueantur malis
 indesinētibus . alioqui leuius effet prætatio uitam ab-
 rumpere, quod quidam nescio quam sanctamente faciūt.
 hi certe manifesta laborant insania qui ætatem sibi diu-
 tius prorogari cupiunt, nec capiuntur ulla satietae in-
 fortunij . Hec sunt incōmoda immisse diuinitus in opere,
 ultiung; uidetur cæteris execrationibus leuior . quamuis
 etiū molestem sit frigus, molesta sitis famés ue, interdi-
 famen optari possunt, modo sine mora enecent : sed eiſa-
 dem malis diu corpus ac animam tabescere, id uero tra-
 gicas omnes calamitates superat . seruitus ingenuis est
 vehementer intolerabilis, quia pro libertate tuenda li-